项，将按照中国证监会、深圳证券交易所的相关规则对发行价格进行相应调整。

二、本次发行股票的种类和面值

本次非公开发行的股票为人民币普通股（A 股），每股面值人民币 1.00 元。

三、本次发行股票的数量

本次发行股份的发行数量根据发行价格以及标的资产的交易价格确定，为向各发行对象发行的股

份数之和。 本次发行向各发行对象发行的股份数 =�各发行对象持有的标的资产交易价格÷本次发行

的发行价格。

公司向交易对方发行合计 8,225 万股人民币普通股股份，购买其分别持有的公司控股子公司湖南

隆平 45%、安徽隆平 34.5%和亚华种子 20%的股权，其中：向涛海投资及袁丰年、廖翠猛等 47 名自然人

合计发行 5,003 万股股份，用于支付购买湖南隆平 45%股权的对价；向合肥绿宝、张秀宽、戴飞发行合计

2,472 万股股份，用于支付购买安徽隆平 34.5%股权的对价；向张德明、青志新、陈遵东、汤健良、陈同明、

吕红辉合计发行 750 万股股份，用于支付购买亚华种子 20%股权的对价。

除前述公司 2012 年度分配方案对发行价格进行调整外， 若公司股票在本次发行定价基准日至本

次发行日期间再次发生除权、除息，本次发行数量将再随发行价格调整而作相应调整。假设调整前发行

价格为 P0，每股送股或转增股本数为 N，每股增发新股或配股数为 K，增发新股价或配股价为 A，每股

派息为 D，调整后发行价格为 P1（调整值保留小数点后两位，最后一位实行四舍五入），则：

派息：P1＝P0－D� �送股或转增股本：P1＝P0� /（1＋N）

增发新股或配股：P1＝（P0＋AK）/（1＋K）

假设以上三项同时进行：P1＝（P0－D＋AK）/（1＋K＋N）

在发行价格发生前述调整的情况下，公司本次发行股份的数量亦将作相应调整。 本次发行最终的

发行数量将以上市公司股东大会批准并经中国证监会核准的发行数量为准。

四、本次发行股份的转让或交易限制及股东锁定所持股份的相关承诺

本次发行对象承诺，其通过本次发行股份购买资产获得的发行人新增股份自该等股份自股份上市

之日起三十六个月不转让。锁定期之后将按照中国证券监督管理委员会及深圳证券交易所的有关规定

执行。

五、本次交易前后财务数据比较

根据公司 2012 年度经天健会计师事务所出具的天健审（2013）第 2-177 号《审计报告》、 天健审

[2013]2-224 号《备考合并审计报告》，公司 2012 年、2012 年 1-4 月模拟备考前后主要财务指标如下：

项目

2013

年

4

月

30

日公司

实际财务数据

2013

年

4

月

30

日公司备考财务

数据

2012

年公司实际财务数

据

2012

年公司模拟备考财务数

据

总资产 （万元）

336,770.55 336,770.55 127,094.43 127,094.43

营业收入

(

万元

) 81,015.27 81,015.27 170,530.98 170,530.98

营业利润

(

万元

) 13,605.52 13,605.52 22,624.52 22,624.52

净利润

(

万元

) 14,665.68 14,665.68 28,218.98 28,218.98

归属于母公司股东净利润

(

万

元

)

9,450.06 15,935.33 17,106.00 28,010.88

资产负债率（

%

）

49.98 49.98 54.31 54.31

基本每股收益（元）

0.23 0.32 0.41 0.56

每股净资产（元）

3.18 3.01 2.93 2.91

净资产收益率

% 7.45 10.61 14.94 20.78

本次交易前后，资产负债结构未发生变化，归属于上市公司的每股净资产有所减少，归属于上市公

司股东的净利润提升明显。

六、本次交易前后股本结构比较

本次发行前公司的总股本为 41,580 万股。此次发行 8,225 万股 A 股股份，本次发行完成后，公司总

股本增加至 49,805 万股，新增股份占发行后总股本 16.51%。

（一）本次发行前后总股本变化情况

股份类别

发行前 发行后

股份数量（股） 占总股本比例

%

股份数量（股） 股份数量（股）

无限售条件的流通股

415,800,000 100 415,800,000 83.49

有限售条件的流通股

- - 82,250,000 16.51

股份总数

415,800,000 100 498,050,000 100

股东名称

本次交易前

本次发行数（股）

本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

湖南新大新股份有限公司

71,700,005 17.24% 71,700,005 14.40%

湖南杂交水稻研究中心

33,428,571 8.04% 33,428,571 6.71%

[…]

5,001.01 4,352.37 1,397.29 5,749.66 6,545.99

三、上市公司备考财务报表

依据《企业会计准则 - 企业合并》对本次交易账务处理如下：

（1）母公司个别财务报表中对于自子公司少数股东处新取得的长期股权投资，应当按照《企业会

计准则第 2 号———长期股权投资》第四条的规定，确定长期股权投资的入账价值。

（2）在合并财务报表中，子公司的资产、负债应以购买日（或合并日）开始持续计算的金额反映。

母公司新取得的长期股权投资成本与按照新增持股股比例计算应享有子公司自购买日（或合并日）开

始持续计算的可辨认净资产份额之间的差额，应当调整合并财务报表中的资本公积（资本溢价或股本

溢价），资本公积（资本溢价或股本溢价）的余额不足冲减的，调整留存收益。

根据天健会计师事务所出具的天健审[2013]2-224 号《备考合并审计报告》，上市公司最近一年一

期的备考财务简表如下：

1、资产负债表主要数据

单位：万元

项 目

2013

年

4

月

30

日

2012

年

12

月

31

日

流动资产合计

202,194.38 232,071.02

非流动资产合计

134,576.17 127,094.43

资产总计

336,770.55 359,165.45

流动负债合计

113,872.95 141,195.88

非流动负债合计

54,439.59 53,879.66

负债合计

168,312.54 195,075.53

归属于母公司所有者权益合计

150,055.60 144,841.24

所有者权益（或股东权益）合计

168,458.02 164,089.92

负债和所有者权益（或股东权益）总计

336,770.55 359,165.45

2、利润表主要数据

单位：万元

项 目

2013

年

4

月

30

日

2012

年

12

月

31

日

营业总收入

81,015.27 170,530.98

营业利润

13,606.31 22,624.52

利润总额

14,666.47 28,737.20

净利润

14,664.07 28,218.98

归属于母公司所有者净利润

15,935.33 28,010.88

四、上市公司备考盈利预测

根据天健审[2013]2-225 号《备考合并盈利预测审核报告》，上市公司一年一期备考盈利预测的财

务简表如下：

单位：万元

项 目

2012

年

12

月

31

日已

审实际数

2013

年盈利预测

2014

年度预测数

2013

年

1-4

月已审

实现数

2013

年

5-12

月预

测数

2013

年全年预测数

营业收入

170,530.98 81,015.27 96,261.77 177,277.04 192,383.10

营业利润

22,624.52 13,605.52 13,607.43 27,212.95 33,105.26

利润总额

28,737.20 14,665.67 15,780.19 30,445.86 33,671.86

净利润

28,218.98 14,663.28 15,782.58 30,445.86 33,671.86

归属于母公司所有者的净利润

28,010.88 15,934.55 14,889.95 30,824.50 33,316.67

袁隆平农业高科技股份有限公司

年 月 日